¹ *Sentent.*, lib. 2.^o, dist. 37, q. 1.^a

b) Falsum est, objectum proprium intellectus humani esse universalia; nam «primum cognitum ab intellectu non est universale, sed singulare»¹.

c) Existentia intellectus agentis gratuita est; sicut enim nulla est necessitas admittendi *sensum agentem*, ita nec ponendi intellectum agentem.

d) Similiter, cum absurdum sit dicere, «quod potentia cognoscitiva ducatur in cognitionem alicujus per tale repræsentativum, quod est sibi totaliter incognitum»²; rejiciendæ sunt species vel ideæ, tam sensibiles, quam intelligibiles, quæ pro cognitione objectorum ponuntur³.

Guillelmus Occam, in Anglia natus circa finem sæculi XIII, ordinem S. Francisci amplectitur. Primum Scoti auditor, postea Parisiis publice docens, causam Philippi Gallia regis, ac deinde Ludovici Imperatoris adversus Summum Pontificem tuetur variis libris adversus Sedem Apostolicam conscriptis, ac tandem apud Monachum moritur anno 1347. Præter non pauca erronea ad theologiam et jus canonicum spectantia, Occamus in philosophia viam sensualismo et scepticismo aperuit.

a) Sensualismo quidem, quatenus: 1.º nominalismum Roscellini restituit, universalia ad flatum vocis revocans, simulque docens, quod «scientia realis non est specialiter de rebus tamquam de illis, quæ immediate sciuntur.» Ex quibus aliisque ejusdem placitis facile erui posset, hominem nihil præter singularia cognoscere, ad quod sensus sufficient; 2.º quatenus statuit, demonstrari non posse immaterialitatem

¹ *Ibid*, dist. 3.^a, q. 7.^a

² *Ibid*, quæst. 6.^a

³ Cousin, postquam narravit, Occamum rejecisse species sensibiles et intelligibiles, subdit: «Il est dans l'Europe moderne l'antécédent de Reid et de l'école écossaise.» *Histoire de la Phil.*, lec. 9.^a Ex dictis porro colligitur, gallum philosophum vehementer falli in re hac; quoniam Durandus antiquior existit, atque sua Commentaria prius quam Occamus scripsit. Vid. Jourdain, *Philos. de Saint Thomas*, t. II, pag. 155.

et incorruptibilitatem rationalis animæ, de qua hæc, inter alia, habet: «Quod illa forma sit immaterialis, incorruptibilis ac indivisibilis, non potest demonstrari, nec per experientiam sciri»¹. Quod sane non sensualismo tantum, sed

b). Scepticismo quoque aperte favet, sicut nimis eidem favent alia ejus philosophi placita, ex. gr., dum docet, non posse «demonstrative probari, quod tantum est unus Deus»: nec posse per rationem probari, quod Deus «intelligat omnia a se;» similiter nec posse «probari naturali ratione, quod Deus sit causa efficiens alicujus effectus»².